DG/AMS/2024/EDITAL_107– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_ O ARTIGO CIENTÍFICO, DA ESTRUTURAÇÃO À SUBMISSÃO                                                                                   1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 107/FEMPAR-DG/2024

ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições
e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da unidade
curricular de O ARTIGO CIENTÍFICO, DA ESTRUTURAÇÃO À SUBMISSÃO do Programa de Pós-
Graduação em Princípios da Cirurgia.

 TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS).

 CRÉDITOS: 2 (dois).

 INSCRIÇÕES: 5 a 18 de abril de 2024 no site da FEMPAR (https://inscricao.mackenzie.br/fempar)

 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:  De 22 a 26 de abril de 2024
                   Das 19h às 22h

 LOCAL: Online (Microsoft Teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos.

 OBS: Para obtenção do certificado de conclusão da disciplina, o aluno deve ter frequência mínima
de 75% (setenta e cinco por cento).

EMENTA
Propósito da publicação científica, tipos de publicações, estruturação de um artigo científico de
pesquisa; Estrutura e elementos complementares de um artigo científico, função e importância dos
elementos complementares; Produção dos elementos complementares de um artigo científico,
desde o título à carta ao editor; Literatura cinza e pesquisa bibliográfica, criação de uma base
bibliográfica forte, bases de dados e gerenciadores de referências; Formatação e submissão de um
artigo científico, preparo dos arquivos e submissão on-line.

CRONOGRAMA

22/4/2024 (segunda-feira) – Das 19h às 22h

 Propósito da publicação científica, tipos de publicações, estruturação de um artigo científico de

pesquisa;

23/04/2024 (terça-feira) – Das 19h às 22h

 Estrutura e elementos complementares de um artigo científico, função e importância dos

elementos complementares;

DG/AMS/2024/EDITAL_107– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_ O ARTIGO CIENTÍFICO, DA ESTRUTURAÇÃO À SUBMISSÃO                                                                                   2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

24/04/2024 (quarta-feira) – Das 19h às 22h

 Produção dos elementos complementares de um artigo científico, desde o título à carta ao editor;

25/04/2024 (quinta-feira) – Das 19h às 22h

 Literatura cinza e pesquisa bibliográfica, criação de uma base bibliográfica forte, bases de dados

e gerenciadores de referências;

26/04/2024 (sexta-feira) – Das 19h às 22h

 Formatação e submissão de um artigo científico, preparo dos arquivos e submissão on-line.

Curitiba, 5 de abril de 2024.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL